



第 6 4 期

# 中 間 報 告 書



製品名：砂岩風平板ブロッカー来待石近似色 段差抑制工法（J S 工法）  
（J R 境港駅・水木しげるロード(鳥取県境港市)）

## 日本興業株式会社

## 株 主 の 皆 様 へ



代表取締役社長

多田 綾夫

平素は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

このほど本年4月1日から9月30日までの当社グループ第64期第2四半期の営業概況がまとまりましたので、ここにご報告申し上げます。

株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成30年11月

## 四半期連結貸借対照表

当第2四半期連結会計期間末

《平成30年9月30日現在》

単位 千円(単位未満切捨)

科目	金額	科目	金額
<b>( 資 産 の 部 )</b>		<b>( 負 債 の 部 )</b>	
<b>【 流 動 資 産 】</b>	5,729,461	<b>【 流 動 負 債 】</b>	5,610,472
現金及び預金	1,056,503	支払手形及び買掛金	1,150,891
受取手形及び売掛金	2,550,183	電子記録債務	567,567
電子記録債権	433,491	短期借入金	3,294,246
商品及び製品	1,271,836	未払法人税等	30,549
仕掛品	114,063	未払消費税等	26,296
未成工事支出金	23,389	未払費用	155,938
原材料及び貯蔵品	224,038	賞与引当金	100,892
その他	57,515	その他	284,090
貸倒引当金	△1,560	<b>【 固 定 負 債 】</b>	1,133,529
<b>【 固 定 資 産 】</b>	7,309,025	長期借入金	936,170
<b>有形固定資産</b>	6,374,092	その他	197,359
建物及び構築物(純額)	1,501,019	<b>負 債 合 計</b>	6,744,001
土地	4,545,923	<b>( 純 資 産 の 部 )</b>	
その他(純額)	777,150	<b>【 株 主 資 本 】</b>	6,033,671
<b>無形固定資産</b>	199,939	資本金	2,019,800
<b>投資その他の資産</b>	734,993	資本剰余金	2,016,609
投資有価証券	559,125	利益剰余金	2,088,210
退職給付に係る資産	58,052	自己株式	△90,948
繰延税金資産	42,190	<b>【その他の包括利益累計額】</b>	239,206
その他	85,340	その他有価証券評価差額金	191,673
貸倒引当金	△9,714	退職給付に係る調整累計額	47,532
<b>資 産 合 計</b>	13,038,486	<b>【 非 支 配 株 主 持 分 】</b>	21,606
		<b>純 資 産 合 計</b>	6,294,484
		<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	13,038,486

## 四半期連結損益計算書

当第2四半期連結累計期間  
《平成30年4月1日から平成30年9月30日まで》

単位 千円(単位未満切捨)

科目	金額	
売上高		4,537,346
売上原価		3,711,436
売上総利益		825,910
販売費及び一般管理費		956,414
営業損失(△)		△ 130,504
営業外収益		
受取配当金	7,152	
受取賃貸料	12,480	
工業所有権実施許諾料	1,986	
物品売却益	9,334	
雑収入	5,951	36,906
営業外費用		
支払利息	10,270	
賃貸費用	2,557	
雑損失	1,854	14,683
経常損失(△)		△ 108,281
特別利益		
国庫補助金		1,500
特別損失		
固定資産除却損	5,508	
固定資産圧縮損	1,500	7,008
税金等調整前四半期純損失(△)		△ 113,790
法人税、住民税及び事業税	16,187	
法人税等調整額	△ 40,985	△ 24,798
四半期純損失(△)		△ 88,992
非支配株主に帰属する四半期純利益		332
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)		△ 89,324

## 四半期連結包括利益計算書

当第2四半期連結累計期間  
《平成30年4月1日から平成30年9月30日まで》

単位 千円(単位未満切捨)

科目	金額
四半期純損失(△)	△ 88,992
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△ 25,457
退職給付に係る調整額	△ 5,458
その他の包括利益合計	△ 30,915
四半期包括利益	△ 119,907
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△ 120,240
非支配株主に係る四半期包括利益	332

## ハイライト情報

連結経営指標等

単位 千円(単位未満切捨)

回 次	第 63 期 第 2 四半期 連結累計期間	第 64 期 第 2 四半期 連結累計期間	第 63 期
会計期間	自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 9 月 30 日	自 平成 30 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 9 月 30 日	自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 3 月 31 日
売上高	5,221,178	4,537,346	12,272,610
うち 土木資材事業売上	3,365,573	2,760,434	7,510,338
うち 景観資材事業売上	1,254,784	1,183,206	3,561,830
うち エクステリア事業売上	600,820	593,706	1,200,441
経常利益又は経常損失(△)	△ 116,667	△ 108,281	263,281
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)又は 親会社株主に帰属する当期純利益	△ 95,869	△ 89,324	147,099
純資産額	6,180,930	6,294,484	6,473,877
総資産額	13,601,048	13,038,486	14,904,395
1株当たり純資産額(円)	2,126.79	2,165.88	2,227.39
1株当たり四半期純損失金額(△)又は 1株当たり当期純利益金額(円)	△ 33.10	△ 30.84	50.79
自己資本比率(%)	45.3	48.1	43.3
営業活動によるキャッシュ・フロー	582,981	617,710	363,112
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 177,365	△ 56,793	△ 229,790
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 395,323	△ 616,128	△ 150,487
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,139,172	1,056,503	1,111,714
従業員数(名)	329	348	333

(注) 当社は、平成 29 年 10 月 1 日付で普通株式 5 株につき 1 株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度(第 63 期)の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1 株当たり純資産額、1 株当たり四半期純損失金額(△)および 1 株当たり当期純利益金額を算定しております。









